

Koncert og artist talk ved lancering af dansk/ukrainsk musikdokumentar 'VITA' i Ukraine House 25. oktober 2024

Program: værker for klaver, cello og sopran af komponisten Victoria 'Vita' Poleva

Pianist Elisabeth Holmegaard Nielsen, København

Cellist Zhanna Marchinska, Kyiv

Sopran Maryana Golovko, Kyiv

Komponist Victoria 'Vita' Poleva, Kyiv/St. Gallen

Arrangeres af Foreningen Nielsen Saloner i samarbejde med Ukraine House, Den Ukrainske Ambassade med støtte fra Nordisk Film Biografer.

Foreningen Nielsen Saloner er en af de få organisationer i Danmark, som siden udbruddet af den russiske invasion i Ukraine aktivt støtter landets kultur og hjælper kreative talenter med at finde deres plads i en svær tid.

Nielsen Saloner har taget initiativ til talrige projekter i løbet af de seneste 2 år, bl.a. koncerten i solidaritet med Ukraine "Resonance of Freedom" i forbindelse med fejringen af Ukraines uafhængighedsdag Musikhuset København d. 24. august 2023, støttet af Københavns Kommune. Det hidtil mest ambitiøse projekt er produktionen af den dansk/ukrainske dokumentarfilm, 'VITA'.

Dansk pianist med ukrainske rødder Elisabeth Holmegaard Nielsen fik i samarbejde med den danske filminstruktør Torben Skjødt Jensen idéen til at producere en musikdokumentar, der sætter fokus på kvinder indenfor kunstens verden i en udfordrende tid.

Det centrale element i dokumentaren er musik af den prominente ukrainske komponist Victoria 'Vita' Poleva, som selv var nødt til at flygte fra sit hjem i Kyiv under invasionens første dage. Filmen iscenesætter fire kvindelige musikere fra Danmark og Ukraine, som undervejs fortæller om deres dramatiske oplevelser før og under krigen. De skal finde sig selv i en svær tid langt væk hjemmefra, og samtidig bevare deres kreative tilværelse. Filmoptagelserne er fundet sted i Vemmetofte Kloster, et historisk tilholdssted for kvinder i Danmark igennem 300 år. Kvindernes fortællinger og musikkens budskaber forstærkes af stærke krigsbilleder fra Ukraine af en af Danmarks mest garvede frontfotografer, Jan Grarup.

Filmens premiere er planlagt i samarbejde med Nordisk Film biografer, og vil finde sted i Palads d. 24. oktober, med deltagelse af instruktør, film-teamet, de medvirkende musikere og komponisten. Da musikken er hovedperson i filmen, planlægges lanceringen med en live-koncert den efterfølgende dag, 25. oktober i Ukraine House København. Kulturhuset har netop fået stillet et flygel til rådighed og er glade for at lægge sted til en koncert med artist talk fra musikere og komponisten. Dette forberedes i samarbejde med den Ukrainske Ambassade.